jornal da cidade • edição 1868 • 18 de Abril de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  24/2019
 Processo dispensa nº 27/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA 06579005912
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LIMPEZA MANUAL PARA
CONTROLE DE MACROFILAS AQUÁTICAS INVASORAS ( EGERIA DENSA, TYPHA DOMINGEMSIS
E EICHHORMIA SSP), PODA DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DOS LAGOS 1 E 2.
 VALOR: R$-17.205,95 Dezessete Mil, Duzentos e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES

 DURAÇÃO: 16/04/2019 – ATÉ   14/07/2019
 DATA DA ASSINATURA: 16/04/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,16/04/2019

DECRETO Nº 098/2019
 Súmula: Altera o anexo de Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, do Decreto
nº 031/2019 e dá outras providências,
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art.8º e art.13 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, e
	 CONSIDERANDO,	 a	 necessidade	 de	 adequações	 na	 programação	 financeira	 para	 o
equilíbrio	fiscal;
 D E C R E T A:
 Art. 1º Fica alterado na íntegra, o Anexo a que se refere o Decreto nº 031, de 04 de Fe-
vereiro de 2019, que passa a vigorar na redação estabelecida em apenso a este decreto, referente ao
mês de março de 2019.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
 Alvorada do Sul, ao 01 de abril de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini

 Técnico em Contabilidade

PORTARIA Nº. 061/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias),
ao (a) Servidor (a). CARLOS FRANCISCO MAR, ocupante da Função do Cargo de VIGIA, pertencente
ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de março de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutá-
rio”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta
Prefeitura Municipal, à partir do dia 15 de abril de 2019 à 14 de maio de 2019, devendo retornar em sua
atividade no dia 15 de maio de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada
do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 062/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (dez dias), ao (a)
Servidor (a). MARIA CRISTINA CARDOSO FABIANO, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL AD-
MINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 21 de setembro de 1988,
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fundação
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 17 de abril de 2019 à 26 de
abril de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 27 de abril de 2019, de acordo com o Estatuto
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 063/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2015-2016 (quinze
dias), ao (a) Servidor (a). CRISTIANA RODRIGUES MACHADO, ocupante da Função do Cargo de
TECNICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de mar-
ço de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 15 de abril de 2019
à 29 de abril de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 30 de abril de 2019, de acordo com o
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.

ERRATA
 O Município de Primeiro de Maio, através da Senhora Bruna de Oliveira Casanova, Pre-
feita Municipal, informa a quem possa interessar que na edição 1860 do Jornal da Cidade do dia
08/04/2016, pág.03 na publicação referente a Portaria nº 4129/2019, de 08/04/201.
 “Onde se lê”:
 Licença para tratamento de saúde, a contar de 16/03/2019, até ulterior deliberação.
  “Leia-se”:
 Licença para tratamento de saúde, a contar de 21/03/2019, até ulterior deliberação.
 Primeiro de Maio, 09/04/2019

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: LIVE TALENTOS AGENCIAMENTO E PUBLICIDADE LTDA.
 OBJETO: contratação show artistico Edson e Hudson.
 VALOR: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil Reais)
 VIGENCIA: 90 (noventa) dias
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 3/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 26 de março de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019
 REGISTRO DE PREÇOS
 EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar
que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor
Preço	Por	Item,	tendo	por	finalidade	o	REGISTRO	DE	PREÇOS	para	eventual	Aquisição	de	materiais
médicos hospitalares, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 303.828,71
(trezentos e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta e um centavos). O credenciamento, dos
envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos no dia
10 de maio de 2019 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital
poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio,
na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site:
www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 17 de abril de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

P O R T A R I A  –  Nº  045,  17   DE   A B R I L  DE   2.019
 SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos da Sindi-
cância 01/2019, como preceitua o Artigo 311 da Lei Municipal 2.029/2012.
   Ilto de Souza, Diretor Superintendente, do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, e a
Senhora: Fabiana Trevizan Zulian, Diretora do Departamento de Administração e Assessoramento, do
SERMUSA	no	uso	das	atribuições	que	lhes	são	conferidas	por	lei;	–	RESOLVEM:
	 CONSIDERANDO	a	justificativa	apresentada	pela	Comissão	responsável	pela	Sindicân-
cia RESOLVE:
 Art. 1.º) PRORROGAR, em 30 dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Sindicân-
cia 01/2019 – SERMUSA, na forma do artigo 311 da Lei Municipal 2.029/2012.
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, seus efeitos retroagem
para	o	dia	em	que	foi	baixada,	fica	revogadas	as	disposições	em	contrário.

ILTO DE SOUZA
DIRETOR SUPERINTENDENTE
Decreto Municipal n.º 117/2.018

Administração 2.017/2.020
FABIANA TREVIZAN ZULIAN

DIRETORA DO DPTO. ADMIN. E ASSESS. SERMUSA
Decreto n.º 016/2019

Administração 2.017/2.020

DECRETO Nº 064/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais	e	das	que	lhe	foram	conferidas	pela	lei	Especifica	nº	2.843	de	16/04/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento
Geral do Município, ate o valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), destinado a abertura da
seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
  10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 10.080.00.000.0000.0.000. Divisão de Patrimonio
 10.080.16.000.0000.0.000. Habitação
 10.080.16.482.0000.0.000. Habitação Urbana
 10.080.16.482.0001.0.000. Apoio Administrativo
 10.080.16.482.0001.1.170. Aquisição de  Terreno para loteamento urbano de interesse social.
             - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.61.00.00 01000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                 400.000,00
   Total Suplementação:                                       400.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta Lei, servirá como recurso o superávit
financeiro	na	fonte	000.
 Artigo 3º - Esta  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 17  de Abril de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº  065/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais	e	das	que	lhe	foram	conferidas	pela	lei	Especifica	nº	2.844	de	16/04/2019.
  Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional Especial, no Orçamento
Geral do Município, ate o valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), destinado a abertura da seguinte
Dotação Orçamentária.
 Suplementação
  05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000. Educação
 05.020.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
	 05.020.12.361.0006.0.000.	Educação	em	Excelencia;	Direitos	de	todos
  05.020.12.361.0006.1.171. Aditivar o contrato da reforma da Escola Benedito Biasi Zanin.
              - 4.0.00.00.00   1103  DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00   1103  INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00   1103  APLICAÇÕES DIRETAS
 - 4.4.90.51.00   1103  OBRAS E INSTALAÇÕES                                       80.000,00
   Total Suplementação:                                                80.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o
Cancelamento de dotações orçamentárias de acordo com Artigo 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº
4.320/64, conforme discriminação abaixo
 Redução
  05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.010.00.000.0000.0.000. Divisão de Gestão Administrativa
 05.010.12.000.0000.0.000. Educação
 05.010.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
	 05.010.12.361.0006.0.000.	Educação	em	Excelencia;	Direitos	de	todos.
 05.010.12.361.0006.2.029. Manutenção dos serviços de supervisão e coordenação
   do Departamento.
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01103 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 090 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENC. VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL             80.000,00
   Total Redução:                                            80.000,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanopolis, Estado do Paraná, em 17  de Abril de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO
SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos quinze dias do mês de abril do ano de dois
mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde